
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142/5281 
 E-mail: gabtbt@ifam.edu.br  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 075–GD/IFAM/CTB/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.  

  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 

29/05/2019, Seção 2, pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 224/2019 - 

DEPE/CTB, datado de 29 de novembro de 2019. 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR - Visita Técnica ao Sítio Mariana, Localizado Estrada Geodésica I, 

KM 02 (Estrada do INCRA - Zona Rural), na cidade de Tabatinga-Amazonas, a ser realizada no dia 

05 de dezembro de 2019, no horário de 08h00min as 16h00min, sob a responsabilidade das 

servidoras docentes: Fernanda Amarante Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087 e 

Anna Karoline Rocha da Cruz, Matrícula SIAPE Nº 3144871, para acompanharem os alunos do II 

Módulo do Curso Técnico de Nível Médio na Forma Subsequente em Agropecuária, tendo como 

objetivo: i) Observar as instalações (curral e piquetes) destinadas ao manejo dos animais, identificar 

características raciais. Oportunizar aos discentes o contato com a espécie e a aproximação com a 

produção de bovinos e os manejos adotados pelos produtores. Realizar prática de contenção e bovinos 

e identificação individual dos animais. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhamento das 

ações. 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 1.137-GR/IFAM/2019 

 

 

 


